Així doncs, a l'hora de determinar el valor d'un llit, convé tenir ben present les peces de què consta, ja que evidentment no tots els llits se cenyien a l'esquema ideal suara apuntat.

De fet, considerem que molts estudiosos fan gala d'una manca de rigor ben desafortunada, ja que acostumen a treure conclusions precipitades i a extrapolar dades de corpus concrets com si es poguessin aplicar arreu, sense adonar-se que de fet les conclusions a les què hom pot arribar són vàlides tan sols en el corpus analitzat. És el cas de Balari (1899: 599), que afirma textualment que *la ropa de la cama, llamada lecto de trapos, constaba de feltro, tapetio, lenciolo, guadenga, vellada y tres plumacios. Por este orden son nombrados estos objetos en un testamento del año 1045*. O sigui que atenint-se no ja a un corpus restringit sinó a un sol document, pretén universalitzar l'experiència. Tanmateix en el curs d'aquest estudi veurem que, si més no en l'època que aquí s'analitza, no existia un llit estàndard, sinó que cadascú, atenent a la seva posició social i sobretot al seu poder adquisitiu, se'l conformava a la seva mida. A més, els llegats conservats no necessàriament parlen del parament de llit sencer. Ans al contrari: sovint es fa referència a peces soltes. Tot plegat palesa la manca d'un criteri unívoc a l'hora de vestir el llit.

Fem un cop d'ull, tot seguit, a diversos fragments corresponents a la documentació altomedieval conservada a casa nostra, on se citen tant llits humils com opulents:

(1) **951** DipManresa 27 (testament de Guisad, bisbe d'Urgell): *et lectos II optimos, idest, tapedes III, et badelengos III obratos, et fagire I, et plumaces IIII.*

(2) **979** DipGirona 453 (testament de Miró, comte de Besalú i bisbe de Girona): *et ipsos meos drapos tam lectulum meum quam lectulis de ipsis clericis vel laicis, id sunt, tapidos, cotos, veladas, plumacios, bancal I, tapedem vetere, et quantum invenire potueritis de ieneris librorum, totum ad Sanctum Petrum et Sanctum Primum.*

(3) **1045** CSCugat 582 (testament del levita Ramon): *cum ipsos banchos et cum ipsa letiga, cum uno lecto de drapos, id est, feltro I et tapitio I et lenciolo I et guadenga I et velada I et plumacios III.*

(4) **1078** CSCugat 694 (testament de Raimon Ramon): *ad s. Mariam Rivipullentis equas II et estrals II optimos et guadenguas II et lencios II optimos et cordues I et superlectum I de pali et plumacium I de ozturi rubro, et auricularium qui fuit de Burgs, et ad cenobio s. Cucuphatis estrai et guadenga I et lenciolum I, plumacium I, et ad cenobio s. Petri similiter, et ad ospitalem s. Crucis similiter, et ad coniuix mea estrai I et guadengas II et lenciolum I et plumacium I (...) et ad ipsum ospitalem s. Crucis superlectum I de palu optimum et colcedram I de pluma coopertam de ozturi et lenciolos II et vellosum et plumacium.*

(5) **1101** Baraut, DocUrgell 1193 (testament de Guilla): *Et dimitto ad Sancti Petri uno quato et I^a guadenga et uno lenzol et una concedra et uno plomaz et duos superlitos, unum de palii et alio de castania, et unas manus tergeas.*

(6) **1142** Alturo, Sta. Anna 237 (testament del prevere Joan): *In primis dimito Domino Deo et Sancti Cucuphatis cenobii meum corpus cvm .XX.ti morabetinorum in auro aud in mobile et meum lectum cum sua colza de ploma et II guadengas et I linleo et I berregano et I plomac et I cuxino.*

(7) **1171** DipTortosa 214 (testament d'Arnau Cavador): *dimitto ad ospitalis pauperum que est extra villam ad Grassa unum lectum minutum cum una marfega et una flazada et duos lanzols.*

(8) **1175** Papell, *DipSantesCreus* 186 (testament de Ramon de Miralpeix): *Dimito etiam uxor mee unum lectum, scilicet, I coopertorium [et I] linteamina et I vanuam.*

(9) **1177** Sangés, *DocGuissona* 214 (testament del prevere Bernat de Tapioles): *In primis relinquo Sancte Marie Gissone meum corpus cum meo lecto, id est, una cozedra et una flazada et II lenzols et unum plomaz et I cuxí.*

(10) **1179** Sarobe, *DipTGardeny* 336 (donació feta per Bernat de l'Aguilella): *dono domino Deo et Domui Milicie Templi (...) lectum meum cum plumaza et flazata et lençols et vanua et feltre de Yspania et unum mortarium.*

(11) **1188** Sangés, *DocGuissona* 241 (testament de Guillem Ferré): *Et relinquo ad ipsam mansionem quam ipsa Donada de Gissona tenet, ipsum meum lectum, scilicet, duas guadengas et unum plomaz et unum linteolum et unam letigam, ut iaceant ibi pauperes.*

Així doncs, les fonts altomedievals conservades en territori català registren diversos tipus de llits, atenent sobretot a la posició social i econòmica del seu posseïdor. De vegades trobem llits senyorials –*lectos optimos*– on alguns dels elements palesen o bé certa ornamentació o bé provinença estrangera. És el cas dels *badelengos III obratos* i del *feltre de Yspania*, presents en els fragments n° 1 i n° 10 respectivament: *tapedes III, et badelengos III obratos, et fagire I, et plomaces III; lectum meum cum plumaza et flazata et lençols et vanua et feltre de Yspania*. En d'altres ocasions, se'ns descriuen els components que conformen el parament del llit sense especificar-ne la qualitat: *lecto de drapos, id est, feltro I et tapitio I et lenciolo I et guadenga I et velada I et plumacios III* –al passatge n° 3–; *lectum cum sua colza de ploma et .II. guadengas et .I. linteo et .I. berregano et .I. plomac et .I. cuxino* –al n° 6–; *meo lecto, id est, una cozedra et una flazada et .II. lenzols et unum plomaz et .I. cuxí* –al n° 9–; *meum lectum, scilicet, duas guadengas et unum plomaz et unum linteolum* –al n° 11–. Un llit més petit –*lectum minutum*–, al seu torn, podia constar d'*una marfega et una flazada et duos lanzols* –com ens mostra l'exemple n° 7–. En fi també es pot donar el cas que es lleguin peces corresponents a la roba de llit sense que hom es refereixi a un llit concret: *estrels II optimos et guadenguas II et lencios II optimos et cordues I et superlectum I de pali et plumacium I de ozturi rubro, et auricularium* –tal com podem comprovar en el fragment n° 4–.